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Det bæredygtige  
arbejdsmiljø på SDU

Følgende inspirationsnotat har to formål. Det første 
er at skitsere forudsætningerne for, hvorledes aspek
terne fra det bæredygtige arbejdsmiljø1 afspejles i 
SDU’s ek si ste rende arbejds miljø am bition (ek sem pli
fi ce ret ved arbejds miljøvisionen og del po li tik om 
arbejds mil jø). Det andet er at undersøge hvilke po
ten tialer, der eksisterer ved fremadrettet at anvende 
det bære dyg tige arbejdsmiljø som en konkret målsæt
ning for SDU’s arbejds miljøarbejde.

Erfaringen fra det daglige arbejdsmiljøarbejde viser, 
at vi mangler viden, tid og mod til at ændre vaner, så 
vores handlinger kan blive inddragende, proaktivt og 
langsigtet. Ligesom resultater fra APV og Trivselsmå
lingen 2018 påviser konkrete belastninger for både det 
fysiske og psykiske arbejdsmiljø, eksempelvis kulde
varme problematikker, generende støj, stress, ensom
hed og krænkelser.

Bæredygtighedsperspektivet i arbejdsmiljøarbejdet 
er et konkret springbræt til at styrke udviklingen mod 
et sundere arbejdsmiljø, hvilket blandt andet kan ske 
ved at indarbejde det i den årlige arbejdsmiljødrøftel
se og ved at have et vedholdende fokus på arbejdsmil
jøvisionen i alle indsatser. 

Det er hensigten at styrke det eksisterende paradigme 
i arbejdsmiljøindsatsen præsenteret gennem arbejds
miljøvision og arbejdsmiljøpolitikken, idet aspekterne 
fra det bæredygtige perspektiv allerede i stort omfang 
er afspejlet heri. Det bæredygtige perspektiv fungerer 
herved som en optik, hvor arbejdsmiljøvisionen kan 
italesættes i en ny kontekst.

Notatet giver:

1.  En kort introduktion til det bæredygtige 
arbejdsmiljø.

2.  Det bæredygtige arbejdsmiljø og SDU’s  
arbejdsmiljøambition.

3.  Anbefalinger til hvordan arbejdsmiljøet 
i højere grad kan præges af det bæredygtige 
arbejdsliv.

Syddansk Universitet skal være Danmarks første bæredygtige universitet. Det besluttede 
bestyrelsen i sommeren 2019. Konkret er målet at gå ’all in’ på FN’s 17 verdensmål.  
Arbejdet er allerede begyndt og kan findes på https://www.sdu.dk/da/voresverdensmaal. 
For at kunne opfylde denne ambitiøse målsætning er det nødvendigt, at arbejdsmiljø
indsatsen ligeledes bidrager til en bæredygtig verden. Arbejdsmiljø og bærdygtighedsper
spektivet er to nærliggende fænomener, hvilket er centrum for dette notat.

1Betegnelsen Bæredygtigt arbejdsliv og bæredygtigt arbejdsmiljø anvendes synonymt.
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Det bæredygtige  
arbejdsmiljø
Det bæredygtige arbejdsmiljø præsenterer ikke et ny
brud til den eksisterende arbejdsmiljøforskning, men 
ram me sætter tydeligere arbejdsmiljøet ud fra et res
source perspektiv. Det bæredygtige arbejdsmiljø læg
ger vægt på, at medarbejderen såvel som organisatio
nen ikke er en utømmelig ressource, hvorfor arbejdet 
bør opbygge ressourcer fremfor at nedbryde. Arbejdet 
skal ikke blot være sikkert og sundt, men udvikle den 
enkeltes ressourcer til gavn for både den enkelte, or
ganisationen og samfundet.

BrancheFællesskaberne for Arbejdsmiljø (BFA)  
beskriver det således:

”Bæredygtigt arbejdsmiljø er når en arbejdsplads fore-
bygger skader og slid samt sikrer en god trivsel for alle. 
Derudover arbejder virksomheden målrettet med udvik-
ling af medarbejdere, ledere og organisation og bidra-
ger således til, at den samlede værdi af virksomhedens 
menneskelige ressourcer øges til gavn for den enkelte, for 
borgeren og for samfundet. Endelig sikrer virksomheden, 
at personer med særlige behov sikres en plads på arbejds-
markedet nu og i fremtiden” (BFA 2018: 3.).

BrancheFællesskabernes definition af det bæredygti
ge arbejdsmiljø er én blandt mange, men indeholder 
tre grundvilkår, som er tværgående i debatten om det 
bæredygtige arbejdsmiljø:

1. En forbyggende organisering af arbejdet.

2. Medarbejderudvikling som strategi for kvalitet.

3.  Menneskelig kapacitet er størst når den  
understøttes og ikke tvinges.

Af ovenstående kan det samtidig udledes, at der i hø
jere grad italesættes en samfundsmæssig forpligtelse 

for en given organisation (BFA 2018: 3). Konkret be
tyder det, at SDU ikke blot skal sikre, at medarbej
deren ikke belastes som konsekvens af arbejdet, når 
vedkommende er ansat, men at SDU garanterer, at 
vedkommende får opbygget ressourcer og arbejdska
pacitet til gavn for samfundet. 

Der ligger med andre ord en særlig etisk og moralsk 
forpligtigelse over for såvel den enkeltes ve og vel som 
overfor det bredere samfund. 

Helge Hvid påpeger, ”Det arbejde (…) hvor der er en in-
volverende og ansvarlig kultur, og hvor der er en demo-
kratisk politisk tradition. Det bæredygtige arbejde er et 
mål, som aldrig kan nås. Men uden at kende målet kan 
vi ikke bevæge os i den rigtige retning” (Hvid 2006: 106). 

Det betyder, at vi skal udvikle os fra status quo og fra 
en ’simpel’ beskyttelsesorienteret tilgang gennem ad 
hoc løsninger fra hverdagens ildsjæle til at håndtere 
ar bejds miljøproblemerne hel heds orienteret, syste ma
tisk og forebyggende.

For eksempel skal arbejdsskader ikke forstås som iso
lerede fænomener, vi skal anerkende værdien af en 
tydelige forudgående risikoafdækning og opgaver og 
rolle i arbejdsmiljøarbejdet skal være tydelige. 
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Det bæredygtige  
arbejdsmiljø på SDU
Følgende afsnit rammesætter det bære dygtige ar bejds 
miljø i en SDUkontekst. Afsnittet har fokus på, hvor
dan de ovenstående bæredygtige aspekter kom mer til 
udtryk i arbejdsmiljøvisionen samt, hvorledes dette 
spil ler ind i FN’s verdensmål. Kigger man på forrige de
finitioner af BFA og Hvid er det særligt temaer såsom 

forebyggelse, udvikling af medar bejderen, demokrati og 
ansvarlighed, der er dominerende. Det handler med an
dre ord om at tilgå arbejdsmiljøet som et fællesansvar 
og en samlet helhed. Samme rationale er det domine
rende i arbejdsmiljøarbejdet fortalt gennem SDU ś ar
bejdsmiljøvision, illustreret ved nedenstående billede.

Sammenfaldet mellem visionen og det bæredygtige 
aspekt kommer blandt andet til udtryk i de fem bevæ
gelser. Den kulturelle bevægelse fra reaktiv bagatelli
serende til ansvarsfuld forebyggelse skal bidrage til, 
at arbejdsmiljøindsatsen bliver hel heds orienteret og 
forebyggende. Det er li ge ledes gældende for bevægel
se fire, der forsøger at gøre op med tanken om at drive 
arbejds miljø indsatsen i en løsrevet kontekst uden ori
entering til linje or ga ni sationen. Konkret betyder det, 
at arbejdsmiljø grup per ne på tværs af enheder i højere 

grad skal vi  den dele og samarbejde i målet om at kun
ne opbyg ge menneskelige ressourcer og et arbejds
miljø, der er sik kert og sundt. Ovenstående er blot to 
konkrete nedslag i arbejdsmiljøvisionen, hvor der sker 
et sammen fald, men det er ligeledes gældende for hele 
forståelsen af arbejdsmiljøarbejdet som et forebyg
gende og hel heds orienteret fokus. På denne måde må 
det bære dygtige arbejdsmiljø og arbejdsmiljø visionen 
ikke for stås som to isolerede fænomener, men to der 
kan sup plere hinandens potentialer. 

Arbejdsmiljøet gennemtænkt

1

Arbejdsmiljø - 
aktør

Fra udfører 
til facilitator

2

Arbejdsmiljø - 
gruppe

Fra ekspedi tions-
kontor til team

3

Arbejdsmiljø - 
ledelse

Fra ekstra 
besvær til hjælp

4

Arbejdsmiljø - 
organisation

Fra egen 
dekoblede 
dagsorden 

til ressource

5

Arbejdsmiljø - 
kultur

Fra reaktiv 
bagatelliserende  
til ansvarsfuld 
forebyggelse
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Dette er ligeledes gæl dende for SDU’s delpolitik for 
arbejdsmiljø, der fore skriver, at SDU skal tilbyde med
arbejdere et ”sikkert, sundt og rart arbejdsmiljø igennem 
et systematisk og forebyggende arbejdsmiljøarbejde”. Det 
suppleres med en konkret målsætning om at skabe 
de bedste rammer for produktion af viden for en bed
re verden. Her illustreres både de sundhedsmæs sige 
perspektiver, men ligeledes den føromtalte sam funds
mæssig forpligtelse, som bæredygtigheds per spek tivet 
koncentrerer sig om. 

Den samfundsmæssige forpligtelse var ydermere ty
delig, da Hoved arbejdsmiljøudvalget i 2010 drøftede 
muligheden om at uddanne studerende til at kunne 
vare tage arbejdsmiljø i deres fremadrettede virke. Kig
ger man nærmere på FN’s verdensmål, ses der li ge ledes 
en række fællesnævnere. Dette kommer til udtryk ved, 
at SDU’s arbejdsmiljøindsats på nuvæ rende tidspunkt 
’følger’ mindst halvdelen af FN's ver densmål. Dog 
kommer det tydeligst til udtryk ved de nedenstående:

 

Delmål 8.8: Arbejdstagernes rettig
heder skal beskyttes og et sikkert og 
stabilt arbejdsmiljø for alle arbejds
tagere skal fremmes, herunder for 
migrantarbejdere, især kvindelige 
migranter, og dem i usikre beskæf
tigelsesforhold.

Delmål 16.7: Der skal sikres lydhøre, 
inkluderende, deltagerbaserede og 
repræsentative beslutningsprocesser 
på alle niveauer.

 

Mål 3: Sikre et sundt liv for  
alle og fremme trivsel for alle alders
grupper

FN’s verdensmål er en central kilde til at bedømme, 
hvorledes en indsats kan betegnes at være bæredyg

tig. Ovenstående eksempler illustrerer, hvorledes 
arbejdsmiljøindsatsten på SDU’ består denne test’. 
Delmål 8,8 er det delmål, der taler direkte ned i uni
versitetets arbejdsmiljø. Delmål 16,7 kommer til ud
tryk ved hele organiseringen af arbejdsmiljøarbej
det på SDU og som typisk italesættes gennem ”Den 
Danske Model” som er den demokratiske byggesten 
for arbejdsmiljøorganisationer. Mål 3 taler ind i de 
helbreds mæssige konsekvenser, der afstedkommer 
ved et dårligt arbejdsmiljø. 

Hvordan arbejder vi mod et mere  
bæredygtigt arbejdsmiljø?
I det ovenstående var det målsætningen at argumen
tere for, at det bæredygtige arbejdsmiljø og SDU’s 
arbejdsmiljøambition bærer præg af de samme forud
sætninger. Imidlertid er der et lille stykke vej fra, der 
hvor vi er, til der hvor vi gerne vil hen. Eksempelvis vi
ser APV og trivselsmålingen, Arbejdstilsynets tilsyns
besøg og travlheden i hverdagen, at vi er udfordret af 
stress på baggrund af store arbejdsmængde og ukla
re krav. Nedenfor gives der fem eksempler på tiltag, 
der kunne understøtte det bæredygtige arbejdsliv og 
SDU’s arbejdsmiljøvision.

0.  Indarbejd bæredygtighed i delpolitikken  
og arbejdsmiljøvisionen

For at det bæredygtige perspektiv forankres i det stra
tegiske arbejdsmiljøarbejde, er det nødvendigt, at det 
indarbejdes som en aktiv strategi i både delpolitikken 
og arbejdsmiljøvisionen. Herigennem sikres det, at 
det bæredygtige perspektiv fungerer som en konkret 
karakteristisk og forudsætning for, hvordan SDU dri
ver sit arbejdsmiljøarbejde.

1. Skab rum til kompetenceudvikling
Et gennemgående tema i det bæredygtige arbejdsmiljø 
er udviklingen af menneskelige ressourcer og kompe
tencer. Tredje indsatsområder i arbejdsmiljøvisio nen 
omhandler at kompetenceudviklingspaletten ud for
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mes. I arbejdsmiljøvisionen eftersøges den rela tio
nelle såvel som den organisatoriske vidensdeling og 
samarbejde. Kompetenceudvikling er foruden i et bæ
re dyg tig heds per spek tiv et generelt tema i arbejds livs
forskning eksempelvis i den veletableret Virksomhe-
dens Sociale Kapital, hvori kompetenceudvikling står 
som en hjørnesten i et godt psykisk arbejdsmiljø. Det 
synes herfor relevant, at den forsatte kompetence
udvikling står centralt for ikke bare SDU men ligele
des for den enkelte og samfundet. 

2. Ledelse af arbejdsmiljø
Det har betydning for det bæredygtige arbejdsmiljø, 
hvordan ledere på SDU lykkedes med at sætte fokus 
på arbejdsmiljø. Lederne er derfor en nøgleressource, 
når de er velkvalificerede til at varetage arbejdsmil
jøarbejdet. Erfaringer fra screeninger på SDU fortæl
ler historier om ledere, der mangler viden om, hvor 
man står i det store arbejdsmiljøpuslespil eksempelvis 
ved konflikter, mobning eller arbejdsrelateret stress. 
Erfaringen fortæller, at langt de fleste ledere ønsker at 
skabe et sikkert og sundt arbejdsmiljø, men at de er 
udfordret på at kende deres afgørende rolle i udviklin
gen af et bæredygtige arbejdsmiljø. Når lederen ikke 
er klædt på til at forebygge, forbliver indsatsen reak
tiv og kortsigtet og dermed ikke bæredygtigt, da det 
i sidste ende øger risikoen for mistrivsel, opsigelser 
og arbejdsrelateret sygdom blandt medarbejderne. 
SDU’s ledelse skal medtænke og dagsordenssætte 
de arbejdsmiljørelevante bæredygtighedsmål i både 
drift og udvikling samt hver gang, der søsættes et bæ
re dygtighedsprojekt

3. Fokus på positive arbejdsmiljøfaktorer
Arbejdsmiljøindsatsen har traditionelt være præget af 
en risikotænkning og fokus på minimering af risi ko fak
torer i arbejdsmiljøet. Tilgangen har særligt fun det sin 
eksistensberettigelse i de traditionelle in du stri arbejds
pladser, der bygger på en relativ simpel for ståelse af, 
at skadelige eksponeringer i arbejdsmil jøet kan have 

negative effekter på individet. Det handler med an
dre ord om at fokusere på forhold i arbejds miljøet, der 
øger sandsynligheden for sygdomme, psy ko sociale 
problemer eller ulykker (Klitgaard & Clausen 2010:4). 
Risikotænkningen er stadig den do mi nerende tilgang 
og fastholdes i Arbejdstilsynets tilgang, men er i dag 
suppleret med et fokus på positive arbejdsmiljøfakto
rer. Dette er en naturlig konsekvens af, at arbejdet har 
skiftet form, hvorved det relationelle og menneskelige 
ressourcer har en større betydning for, hvilken ind
virkning arbejdsmiljøet har på den enkeltes helbred 
og trivsel. Ved at fokusere på de positive faktorer som 
supplement til risikotænkning øges muligheden for at 
forebygge arbejdsrelaterede helbredsproblemer såvel 
som at fremme arbejdstagernes trivsel, jobtilfredshed 
og produktivitet (Klitgaard & Clausen 2010: 3). Det er 
vigtigt, at risikofaktorer imøde kommes med en pas
sende problemorienteret til gang, og at trivselsfrem
mende elementer såsom ind flydelse, tillid, engage
ment osv. håndteres i en adskilt proces.

4. Forebyggelse af (nærved-)arbejdsulykker.
Ønsket om et bæredygtigt arbejdsmiljø forudsætter, 
at vi helt konkret forebygger arbejdsskader og ar
bejdsrelateret sygefravær. Nedenstående model illu
strerer tre forebyggelsesniveauer for arbejdsulykker 
(Arbejdsmiljø i Danmark 2019).

De tre niveauer har henholdsvis et fokus på medarbej
deren, på organisationen og samfundet. Modellen be
lyser et helhedsorienteret forebyggelsesarbejde, der 
lægger op til en bred ulykkesforståelse, der undersøger 
alle (bagvedliggende) faktorer, der har betydning for 
en hændelse (Arbejdsmiljø i Danmark 2019). Forsk
ningen peger på, at man primært forebygger gen nem 
tiltag inden for den første bølge i modellen; individet, 
på trods af at sådanne tiltag har begrænset reduktion 
af forekomsten af arbejdsulykker. Tiltag, der derimod 
er rettet mod omgivelserne; anden og tredje bølge, har 
en tydelig effekt på reduktionen af arbejdsulykker. 
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Derudover påviser forskningen, at ledelsens involve
ring har en afgørende rolle i at forebygge og håndtere 
arbejdsulykker (Dyreborg 2016: 34). Forebyggelse er 
afgørende ifølge arbejdsmiljøvisio nen. Yderligere re
levante tiltag til forebyggelsen af arbejdsulykker, er 

for det første at indtænkte nærvedulykker i neden
stående model og for det andet at anvende risikovur
deringen som et centralt værktøj i det daglige arbejde.

Mange forhold påvirker medarbejderens sikkerhed på jobbet
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Sammenfatning

Der har været formålet at give en introduktion af det 
bæredygtige arbejdsmiljø med fokus på, hvordan de 
bæredygtige aspekter kommer til udtryk i den eksiste
rende arbejdsmiljøambition. 

Det blev argumenteret for, at det bæredygtige arbejds
miljø og SDU’s arbejdsmiljøambition i høj grad kan 
anses at være understøttende for hinanden om end, at 
det bæredygtige arbejdsmiljø i højere grad italesætter 
en særlig moralsk og etisk forpligtelse ud fra en res
sourcetænkning. Det bæredygtige aspekt kan i denne 
forbindelse blive en aktiv strategi til at understøtte 
den eksisterende arbejdsmiljøambition, hvor arbejds
miljøvisionen kan italesættes i en ny kontekst.

Konkret bidrager det bæredygtige aspekt til at forstå 
arbejdsmiljøindsatsen som noget, der går forud for 
ens egen sikkerhed og trivsel. Det handler om at tage 

ansvar for andre end en selv. Hertil fungerer det bære
dygtige arbejdsmiljø som en ramme og et værktøj, der 
formår at tale ind i arbejdsmiljøvisionens mål om den 
forebyggende og helhedsorienterede tilgang.

Der er ydermere blevet præsenteret fem forslag til, 
hvordan den eksisterende arbejdsmiljøindsats kan 
suppleres i retning af større bæredygtighed. 

Det gælder en tydelig kurssætning i form af politik, 
vision og ledelse, en større bredde i arbejdsmiljøind
satsen lige fra forebyggelse af arbejdsulykker over fo
kus på positive arbejdsmiljøfaktorer til værdibaseret 
kompetenceudvikling.
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